303. Il faut remarquer que l'hébreu n'a pas de cas, comme le grec ou le latin; c'est pourquoi on trouve souvent un cas pour un autre dans les différentes versions de l'Écriture, et en particulier dans la Vulgate. Quant au nombre, le singulier se met assez fréquemment pour le pluriel, et le pluriel pour le singulier; on en juge et par la connexion du discours, et par la nature des choses dont il s'agit.

## § II. Des hébraïsmes qui se rapportent aux verbes.

304. Comme nous l'avons déjà fait remarquer un peu plus haut, le verbe *odisse*, haïr, se prend quelquefois pour *minus diligere*, aimer moins; *si quis venit ad me, et non odit patrem suum et matrem, et filios, et fratres, et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus*; si quelqu'un vient à moi, et ne haït pas son père et sa mère, et sa femme et ses enfants, et ses frères et ses sœurs, et même sa propre vie, il ne peut être mon disciple (2); c'est-à-dire, comme l'explique Jésus-Christ lui-même, celui qui aime son père ou sa mère plus que moi n'est pas digne de moi; *qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus* (3).

305. Quelquefois certains verbes indiquent une chose comme positive, quoiqu'ils signifient simplement *dire*,  *déclarer*,  *publier* cette chose: *mundabit cum*, il le purifiera, au lieu de: il le déclarera pur (4). *Polluetur*, il sera souillé, c'est-à-dire, sera déclaré impur (5). *Justificaverunt Deum*, ils justifièrent Dieu, pour dire, *ils publièrent que Dieu était juste* (6).

306. Quand deux verbes de même temps sont unis ensemble par la conjonction *et*, le second représente quelquefois l'infinitif,

(1) S. Luc, ch. i, v. 42. — (2) Ibidem, ch. xiv, v. 26. — (3) Matth. ch. x. — (4) Levit. ch. xiii, v. 6. — (5) Ibidem, v. 15. — (6) S. Luc, ch. vii, v. 29.

et d'autres fois le premier tient lieu d'un adverbe. *Si volueritis et audieritis me*, si vous voulez et si vous m'écoutez, c'est-à-dire, si vous voulez m'écouter; *si volueritis audire* (1) : *Isaias audet et dicit*, Isaïe ose et dit; ce qui signifie qu'Isaïe ose dire, ou mieux encore, qu'il dit hautement. Cet hébraïsme se trouve principalement dans les verbes *adjicere*, *addere*, et autres qui ont une signification analogue : *adjecit et vocavit*, pour *rursum vocavit*, il appela de nouveau; *addidit Dominus ut appareret*, pour *iterum apparuit*, il a apparu une seconde fois.

307. Quand un verbe est répété plusieurs fois, ou qu'il est précédé d'un nom qui a le même sens, l'action qu'il exprime devient plus forte et plus énergique : *Desolatione desolata est omnis terra*, toute cette terre est désolée par la désolation, c'est-à-dire qu'elle est dans une grande désolation (2); *expectans expectavi*, j'ai attendu avec une grande patience (3); *desiderio desideravi*, j'ai désiré ardemment (4). Quelquefois cette manière de parler n'exprime qu'un pléonasme qui n'ajoute rien à la signification du verbe : *auditu audietis et non intelligetis, et videntes videbitis et non videbitis*; vous écouterez et vous n'entendrez pas, vous verrez et vous ne verrez pas (5).